1. Scindendum itaque est omnia fideicommissa primis temporibus infirma fuisse, quia nemmo invitus cogebatur prastare id de quo rogatus erat. Quibus enim non poterant hereditatem vel legata relinquere, si relinquebant fideicommissantes eorum qui capere ex testamento poterant. Et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo juris sed tantum pudore eorum qui rogabantur continebantur. Postea datus Augustus primus temet iterumque gratia personarum motus; vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insigem quorundam perfidiam, fuisse consulibus auctoratum suam interponere. Quod quia justum videbatur & populariter erat, paulatinus conversum est in asiduum jurisdictionem; tantumque eorum favor fatus est ut paulatinus etiam prae-crearetur qui de fideicommissis jus diceret, quem fideicommissarium appellabant.

L. 14. tit. 5. Part. 6.

## COMMENTARIUS.

1. Ante D. Augusti tempora fideicommissa vim obligandi non habuisse: notato Mysinger.

2. Genera incapacum, &amp; in his gratificandi fideicommissorum usus.

3. Leg. Viminis mulieres heredes instituti non posse.

4. Accurata in hoc legis caput inquisitio.

5. Legem itam postea in desuetudinem abiisse.

6. De fideicommissis extra ordinem iuri dicti sicut, &amp; querens ea jurisdictione. Et n. 8.

7. Quid in l. 1. junct. l. 2. C. comm. de leg. disponitur, non pertinere ad fideicommissa universalia.

1. **P**rimis temporibus infirma ] Olim ante D. Augusti tempora fideicommissa nullam vim obligandi habebant, sed eorum prastatio à fide religiosa ac probitate pendebat ejus qui rogatus erat. Nam quendam modum quod precario alieni utendum conceditur totum pender à liberalitate & voluntate ejus qui concessit sine ulla necessitate obligationis, l. 1. & 2. de precar. ita nec ex precipuis testatoris quenquam invictum obstringi debere existimabant, non magis quam ex commendatione, l. 11. §. 2. de legat. 3. Nam